



Roll No.
Signature of Invigilator

Paper Code
BA-201

पतंजलि विश्वविद्यालय
University of Patanjali
Reappear Examination May-June-2023
B.A. (with Yoga Science), Semester-II
Yoga Science ; Paper : First
भारतीय दर्शन एवं संस्कृति

Time: 3 Hours

Max. Marks: 70

Note: This paper is of seventy (70) marks divided into two (02) sections A, and B. Attempt the questions of each sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खंडों क, तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

Section - A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ-उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'A' contains five (05) long-answer-type questions of fifteen (15) marks each. Attempt any three questions. (3×15=45)

नोट : खण्ड 'क' में पांच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिए हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पंद्रह अंक निर्धारित हैं। किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

1. दर्शन का अर्थ एवं परिभाषा लिखते हुए, भारतीय दर्शन की विशेषताओं का वर्णन करें।

While writing the meaning and definition of Philosophy, describe the specifics of Indian Philosophy.

2. न्याय दर्शन की तत्त्व मीमांसा का सविस्तार वर्णन करें।

Describe in detail metaphysics of 'Nyaya Philosophy'.

3. बौद्ध दर्शन के चार "आर्य सत्यों" को संक्षिप्त में लिखें।

Briefly write the "Four Noble Truths" of Buddhist Philosophy.

4. संस्कृति का शाब्दिक अर्थ व परिभाषा लिखते हुए, श्रीमद्भगवद्गीता के संक्षिप्त परिचय पर प्रकाश डालिये।

Write down the literal meaning and definition of culture and briefly introduce Shrimad Bhagwad Gita.

5. संस्कार क्या है लिखते हुये, सोलह संस्कारों का वर्णन करें।

What is "Sanskara" and describe sixteen types of "Sanskara"?

Section - B / खण्ड-ख

(Short Answer Type Questions) / (लघु-उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'B' contains Seven (07) short-answer-type questions of five (05) marks each. Attempt any five (05) questions. (5×5=25)

नोट : खण्ड 'ख' में सात (07) लघु उत्तरीय प्रश्न दिए गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पांच अंक निर्धारित हैं। किन्हीं पांच प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

6. वैदिक दर्शनों के नाम व उनके प्रवर्तकों के नाम लिखिए।

Write the name of Vedic Philosophy and its originator.

7. वैशेषिक दर्शन के अनुसार द्रव्य क्या है?

What is "Dravya" according to Vaisheshik Darshan?

8. ऋग्वेद के सामान्य परिचय पर प्रकाश डालिए।

Focus on the general introduction of Rigaveda.

9. वर्ण व्यवस्था के स्वरूप पर प्रकाश डालिये।

Focus on the nature of the 'Varn Vayavastha'.

10. मानव जीवन में दर्शन की भूमिका को स्पष्ट करें।

Brief the role of Philosophy in human life.

11. विश्वबन्धुत्व की भावना पर प्रकाश डालिये।

Focus on the spirit of "Vishwabandhutva".

12. ऋण-त्रय की अवधारणा को स्पष्ट करें।

Brief the concept of "Rinn-Traya".

-----X-----